Sed tamen etiam si hoc verum sit, dubitari tamen potest, an mulieres, quæ in Monasteriis virginibus præficiuntur, aliquam potestatem ecclesiasticam habeant, saltem jurisdictionis, si ordinis habere non possunt, qualem Abbatissæ usurpant, ferentes leges & præcepta ad formam & morem Episcoporum.

Respondeo: Nec de hac quæstione magnam video controversiam inter Theologos. Nam de jureconsultis videant ipsi quid sentiant. Itaque ex sententia S.

Thom.

(1)
1. ad Tim. 2:

(2)
Genes. 2.

Dubium alterum.

Ad hoc dub.

Thom. 4. dist. 19. q. 1. art. 1. q. 3. ad 4. & dist. 25. q. 2. art. 1. quæstiunc. 1. ad 2. Et Paul. 4. dist. 19. q. 2. q. 3. Et Durand. ibid. Et Sylves. verb. *Abbatissa*, §. 3. Pono conclusionem: *Abbatissæ*, * & aliæ *Matres Monasteriorum*, & virginum nullam habent potestatem spiritua-
 4 lem, nec jurisdictionem spiritualem. Probatum: Quia tota potestas spiritualis ortum habet à clavibus, mulier autem non potest habere claves, quia sunt propriè Sacerdotum: ergo nec jurisdictionem spiritualem. Et licet aliqui habeant jurisdictionem spiritualem, qui non sunt Sacerdotes, nec habent claves; nullus tamen habet jurisdictionem spiritualem, qui non sit capax & Sacerdotii, & clavium. Et confirmatur hoc: Nam non sunt pejoris conditionis Religiosi professi, qui tamen non sunt Clerici quantum ad hoc quam Religiosæ foeminae: sed Religioso, non Clerico, ut omnes dicunt Doctores, non potest committi jurisdictio spiritualis: ergo multo minus foeminae cuicumque. Item non potest absolvere: ergo nec ligare. Certè enim ad eandem spectat potestatem. Item quicumque habet jurisdictionem extra forum poenitentia, potest excommunicare: omnis enim Judex habet vim coactivam: foemina hoc non potest: ergo. Item non habet scientiam spiritualem, nec ad eam spectat habere: ergo non potest judicare de spiritualibus. Esset enim periculosissimum committere salutem spiritualium animarum ei, qui judicare non possit quid expediat, aut noceat animarum incolumitati. Ex quo sequitur, quòd tales *Abbatissæ* non possunt aliquid mandare in forma præcepti, puta in virtute Spiritus Sancti, & sanctæ obedientiæ, & sub præcepto: nec si faciat, tenet factum, ita quòd obliget tanquam præceptum Episcopi, aut Abbatis, aut Prioris. Esset enim absurdum committere eis hujusmodi potestatem, quæ magnam eruditionem exigit, ad discernendum quæ materia sit digna tali censura, vel qualis sit hujusmodi obligatio, imò nec intelligere possent, an quis transgressus esset hujusmodi præceptum.

Quæst. quædam.

Et si quærat quis fortasse, * an Monachæ teneantur obedire Abbatisſæ? Dico, quòd tenentur, primò, 5
quia tenentur ſervare regulam ſuam, ubi continetur obedientia Abbatisſæ. Secundò dico, quòd tenentur præceptis ejus ad modum, quòd filia, vel filii tenentur obedire patri: pecant enim traſgreſſores præceptorum patris, nec tamen pater habet jurisdictionem ſpiritualem: & tandem tenentur obedire Abbatisſæ, ſicut tenentur ad alia ſtatuta ſuæ regulæ: ubi non eſt ſpecialis præceptio. Vel dico, quòd abſolutè nolle obedire Abbatisſæ eſt mortale: ſed Abbatiſſa non poteſt facere nova præcepta. Hæc autem omnia dicta ſunt ratione juris poſitivi, non divini: quamvis enim mulier jure divino, non poſſit habere, vel ordinem, vel dignitatem ſpiritualem, & jurisdictionem, poſſe tamen habere poteſtatem aliquam jurisdictionis ſpiritu-
lis, ſicut & laici poſſent, niſi jura prohiberent: jura autem non plus concedunt in hac parte Abbatisſæ, quàm laicis.

Concluſio reſponſiva principalis quæſt.

Ultima concluſio circa hanc materiam: Nullus * 6
alius de numero Chriſtianorum, præter ſcæminas excluditur divino jure à poteſtate eccleſiaſtica, ſive ordinis, ſive jurisdictionis. Unde dico cum Doctoribus, quòd etiam puer poteſt fieri Sacerdos, & amentes, & in univverſum omnes Chriſtiani. Et differentiam aſſignant Doctores, quia illi pervenire poſſunt ad ſtatum, ubi poſſint commodè exercere poteſtatem. Eſt enim impedimentum contingens, ſecus in ſcæminis. Doctores tamen excludunt pueros à conſecratione Episcopali jure divino, ut ſi puer conſecretur in Episcopum, conſecratio non teneat, ſed certè non adeo gravi ratione permoti. Arque adeò ſi concedimus poſſe in Sacerdotem conſecrari, non ſatis video quid obſtet, quominus, & Episcopus poſſit ordinari, ſed in medium hoc relinqui poteſt, nec quicquid habeo certi aſſerere.

In quibus eſt poteſtas eccleſiaſtica.

Diximus hæcenus, in quibus non ſit, aut eſſe non poſſit eccleſiaſtica poteſtas. Reſtat, ut jam dicamus in quibus inveniat hujusmodi poteſtas. Et ut ad originem ſuam totam rem revocemus, ſit prima concluſio.

7 Tota * potestas ecclesiastica & ordinis & jurisdictionis fuit in Petro Apostolo. Hæc conclusio nota est ex Evangelio Matth. 16. (1) *Tibi dabo claves Regni Cælorum, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.* Et Joan. ult. (2) *Pasce oves meas.*

(1)
Matth. 16.
(2)
Joan. ult.

Secunda conclusio. In omnibus Apostolis fuit potestas ecclesiastica ordinis, & jurisdictionis. Hæc etiam nota est. Dicitur enim omnibus simul: *Hoc facite in meam commemorationem: & Quorum remisistis peccata: & Quocumque solveritis, &c.* (3)

(3)
Luc. 22.
Matth. 18. &
Joan. 20.

8 Sed circa conclusionem hanc primum dubium: * An omnes Apostoli habuerint potestatem immediatè à Christo, an solus Petrus à Christo, & alii à Petro. Et de potestate quidem ordinis, de qua minus dubitandum videbatur, non omnino videtur esse certum. Nam & Jacobus ordinatus fuit Episcopus Hierosolymitanus post Ascensionem Domini à Petro, Jacobo, & Joanne, ut habetur in cap. *Porro*, dist. 66. & Paulus, ac Barnabas ordinati etiam ab aliis fuerunt. Legitur enim Actor. 13. (4) *Segregate mihi Paulum & Barnabam.* Et subjungitur, *imponentes illis manus, dimiserunt.* Ubi Gloss. *In modum ordinatorum.* Et tamen non est dubitandum, quin Paulus tantam potestatem acceperit à Christo, quantam alii Apostoli acceperunt. Non ergo certum videtur, quod omnes Apostoli habuerint totam potestatem ordinis à Christo, quanquam de hac potestate satis Doctores conveniunt.

Dub. 1. circa
hanc quest.

(4)
Actor. 13.

Sed de potestate jurisdictionis bona pars Scriptorum, & quidem gravissimorum, contendunt, solum Petrum habuisse à Christo eam potestatem, cæteros autem omnes à Petro. Quod probant primò magnorum quidem virorum autoritate, ut Anacleti, Cypriani, August. Leonis, Alexand. Quorum ego verba recitare superfedeo eo quod revera non significant id, quod Authores hujus sententiæ volunt. Si quis cupit videre, legat apud Cardinalem Turrecrematam lib. 2. cap. 54. sed eorum Sanctorum testimonia eo tendunt, ut asseverent solum omnem autoritatem post Petrum, à Petro habuisse originem, ab eoque pendere, ipsumque Petrum

Principem fuisse tum aliorum Apostolorum, tum autem totius Ecclesiæ Christi: quod tantum abest, ut nos negemus, ut pro intollerando errore contrariam sententiam habeamus.

Sed si testimoniis non efficiunt, quod volunt, rationibus hoc evincere conantur. Et prima ratio eorum est: Nam Apostoli non habuerunt subditos ab ipso Christo: ergo nec jurisdictionem, quæ nisi in subditos esse non potest. Antecedens probatur: Quia vel omnes homines, vel certos. Non secundum: quia voluntariè diceremus hos potius quàm illos, cum in Evangelio non habeatur: nec omnes dedisse videtur, fuissent enim multi Pastores, & ex æquo habentes plenitudinem potestatis in Ecclesia, quod in omni Principatu vitiosum est: *Multitudo enim Principum est perniciosa*, ut Arist. etiam dicit (1) & *Omne regnum divisum desolabitur*. Præterea non esset unum ovile, & unus Pastor Gregis Christi, si essent multi Pastores ex æquo. Præterea non videtur quomodo Petrus fuisset Princeps, & caput supra alios Apostolos, si alii similem cum Petro à Christo potestatem accepissent.

Verum quia in contrarium videtur stare Evangelium, pono hanc conclusionem: Omnem * potestatem, quam Apostoli habuerunt, receperunt immediatè à Christo. Probatur primò. Omnibus dictum est Matth. 18. (2) *Quaecumque solveritis super terram, &c.* Item omnibus: *Hoc facite in meam commemorationem.* (3) Luc. 22. Item: *Quorum remiseritis peccata.* Joan. 20. (4) & Matth. ult. *Euntes in mundum universum, predicate Evangelium omni creatura.* (5) Et Joan. 20. *Sicut misit me Pater, & ego mitto vos.* (6) Item: *Christus fecit eos omnes Apostolos*, ut patet Matth. 10. & Marc. 3. & Luc. 6. & 1. Cor. 12. & ad Ephes. 4. (7) Sed ad officium Apostolatus spectat potestas ordinis, & jurisdictionis: ergo utramque habuerunt Apostoli à Christo. Unde est considerandum, quod tria spectant ad dignitatem Apostolatus. Primum, autoritas gubernandi populum fidelem: secundum, facultas docendi: tertium, potestas miraculorum. Hæc ostenduntur. Primò Luc. 9. scribitur,

(1)
Metaph.

Conclusio qua
resp. dub. præ-
cedenti.

(2)
Matth. 18.
(3)
Luc. 22.
(4)
Joann. 20.
(5)
Matth. ult.
(6)
Joan. 20.
(7)
Matth. 10.
Marc. 3. Luc.
6. Cor. 12 &
Ad Ephes. 4.

tur, quòd convocatis Jesus duodecim Apostolis, dedit eis potestatem super omnia dæmonia, & ut languores curarent, & misit eos prædicare regnum Dei, & sanare infirmos. Matt. quoque ultimo. Dominus dixit eis: *Euntes in Mundum universum, docete omnes gentes, baptizantes, & docentes servare omnia, quæ mandavi vobis.* In prima quoque Epistola ad (1) Corinth. cap. 12. *Ipse posuit quidem Apostolos.* Glos. dicit: *Omnium ordinatores, & judices.* Itaque si Christus eos Apostolos fecit, nec Apostoli esse poterant sine potestate ordinis & jurisdictionis; ergo utraque à Christo acceperunt.

(1)
1. Corinth.
cap. 12.

Item non videntur minorem potestatem alii Apostoli recepisse à Christo, quàm Paulus: sed Paulus omnem potestatem, quam habuit, habuit à Christo, ipse enim dicit ad Galat. 1. quòd non ab homine, nec per hominem habuit, potestatem. Et ad Galat. 2. disertè dicit: *Se nihil accepisse ab aliis Apostolis, & nominatim à Petro: Qui videbantur, inquit, aliquid esse, nihil mihi contulerunt. Qui enim operatus est Petro in Apostolatu circumcissionis, operatus est & mihi inter gentes.* Pro certo ergo mihi videretur pronunciandum & tenendum Apostolos omnes accepisse utranque potestatem à Christo.

10 Sed super est dubium, An * æqualem acceperint cum Petro: nam hæc etiam quæstio in utramque partem habet assertores. Sed quia ad majora festinanti non vacat utriusque partis fundamenta tradere pro sententia, quam verioremi puto, pono conclusionem, Apostoli omnes habuerunt æqualem potestatem cum Petro. Quàm sic intelligo, quòd quilibet Apostolorum habuit potestatem Ecclesiasticam in toto orbe, & ad omnes actus ad quos Petrus habuit, non tamen loquor de illis actibus, qui spectant ad solum summum Pontificem, ut est congregatio generalis Concilii. Hæc probatur primò quoad primam partem ex loco jam citato: (2) *Euntes in mundum universum, &c.* Et sine exceptione: *Quæcumque solveritis, &c.* Et quorum remiseritis pec. &c. (3) Et Joan. 20. *Sicut misit me pater, &c.* Christus autem missus fuerat in totum orbem: ergo in totum orbem ipse misit Apostolos.

Dub. incidenti

(2)
Matth. ult.
(3)
Joann. 20.

Secunda verò pars quod ad omnes actus, hoc videtur posse probari ex eo, quod (ut dictum est) authoritas gubernandi est de ratione Apostolatus: & non videtur quod sit limitata, qua nulla ratione diceretur quod extendat se ad certos actus, & non ad alios. Sed potius probatur ex gestis Apostolorum ipsorum, qui ubique terrarum constituiebant Ecclesias, & Episcopos, & leges ferebant pro potestate: nec apparet quid Petrus posset, dimissis his, quæ ad solum Summum Pontificem attinent, quod non & alii. Et Paulus (1) satis defendit se parem potestatem cum Petro habere. Hæc est apertè sententia Cypriani in Epistola de unitate Ecclesie ad Novatianum, & habetur. 24. q. 1. *Ego dico tibi hoc, Utique erant ceteri Apostoli, quod Petrus, pari consortio pradi, & honoris, & potestatis.* Nec audienda est Glos. dicens hoc debere intelligi in ordine & dignitate consecrationis, non in potestatis plenitudine: ut patere potest ipsam Epistolam Divi Cypriani legenti.

Et ne quisquam suspicetur me velle quicquam derogare de dignitati, aut prærogativæ, aut primatui Petri, quem non solum cum Catholica Ecclesia confitemur, sed etiam pro virili defendimus: pono aliam conclusionem, Petrus * inter omnes Apostolos fuit authoritate & potestate primus, & princeps cum summa supra totam Ecclesiam potestate. De hac conclusione à doctissimis viris non iusti solum, sed prægrandes libri confecti sunt, & editi, atque ideo ego brevi me hoc loco nunc expediam, paucis modo contentus Evangelii testimoniis. Primus locus est (2) Matth. 10. *Duodecim autem Apostolorum nomina sunt hæc. Primus Simon, qui dicitur Petrus.* (3) Et Luc. 6. *vocavit Dominus discipulos suos, & elegit duodecim ex ipsis, quos & Apostolos nominavit, Simonem, quem cognominavit Petrum, & Andream fratrem eius, &c.* Et eodem ordine nominantur & numerantur à (4) Marc. c. 3. & tamen nulla ratione Petrus potuit dici primus nisi in dignitate Apostolatus, vel Pontificatus, nam ordine quidem vocationis, primus fuit Andreas frater Petri, ut patet ex primo, c. Joan. Imò Andreas jam vocatus à Christo, ut refert Joan. *Invenit*

(1)

(1)
Ad Gala. 1.
& 2.

(2)
Matth. 10.

(3)
Luc. 6.

(4)
Marc. cap. 3.

Simonem fratrem suum, & dixit ei: *Invenimus Messiam: & adduxit eum ad Jesum.* Est præterea insigne testimonium, & omnino non refractario & obstinato intellectui apertissimum, Matth. 16. ubi ad quæstionem Domini musantibus & cunctantibus aliis discipulis, respondit Petrus: *Tu es Christus filius Dei vivi.* Cui Dominus: *Beatus es Simon Barjona, quia caro & sanguis non, &c. sed Pater meus, &c. Et ego dico tibi quia tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, & tibi dabo claves regni Cælorum.* Certè vel cæco notum esse potest pro tam præclara confessione aliquid promissum Petro præ cæteris Apostolis. Item: *Ego orabo pro te, & tu aliquando conversus, confirma fratres, &c.* (1) Luc. 22. Nec obscurior locus est ille Joan. ultimo, ubi cum bis Dominus rogasset Petrum, an se diligeret plus aliis Apostolis, illo respondente se quidem amare, subjunxit bis. *Pasce oves meas, pasce agnos meos.* Prorsus est hominis præposteræ, & perversè alioqui apertum testimonium interpretantis, negare Christum eo loco voluisse Petro pro majori erga se amore majorem etiam auctoritatem præstare. Atque vel ex his duobus locis liquidò constat Petro integram auctoritatem in Ecclesia commissam. Cui enim data est, si Petro est negata? Unde licet etiam, ut dictum est, alii Apostoli habuerint æqualem potestatem cum Petro ad sensum supra positum, tamen potestas Petri erat eminentior. Primò quia potestas Petri fuit ordinaria, Apostolorum autem extraordinaria. Secundò potestas Petri erat perseverantia in Ecclesia, non autem aliorum. Tertio, quia aliorum potestas nec supra Petrum, nec supra se invicem, Petri autem supra omnes alios. Quarto, quia aliorum potestas subordinata fuit Petri auctoritati. Prævaluisset enim auctoritas Petri contra auctoritatem aliorum.

Sed ut aliquando illum locum, *Pasce agnos meos, absolvam* (nam difficilior alius restat) sit in hoc argumento hæc ultima conclusio: Præter * sacros Apostolos nullus alius à Christo potestatem Ecclesiasticam aliquam viderur accepisse. Hæc probatur: Nam si quisquam alius accepisset: maximè fuisset ex numero septuaginta duorum

(1)
Luc. 22

rum Discipulorum: sed illi non videntur accepisse: ergo de nullo est veri simile quod acceperit. De septuaginta duobus autem probatur, quia in omnibus locis, ubi data est potestas, non erant Discipuli isti: ergo. Et præterea quia Joseph, qui cognominatus est Barnabas, erat unus ex Discipulis, ut patet Act. 1. & tamen Actuum 4. dicitur post ascensionem Domini quod erat Levites. Non est autem credendum, si Christus potestatem aliquam Ecclesiasticam dedisset ei, quod fecisset solum Levitam, quia Dei perfecta sunt opera. Et Philippus, qui prædicavit Samaritanis, (1) Actuum 8. & baptizavit Eunuchum Candacis Reginae, non fuit Philippus Apostolus, ut multi putant, nec sine causa, quod ad Baptismum ipsius, Samaritani non receperant Spiritum Sanctum: sed dicunt esse Philippum unum ex septem Diaconis de quo Act. 6. & 21. Ita dicit S. Thom. 4. dist. 2. q. 2. art. 4. ad primum & quodlibet. 11. art. 7. Licet oppositum videatur dicere super Joan. c. 12. lect. 3. Hic igitur Philippus non videtur dubitandum, quin esset de numero septuaginta duorum cum post Apostolos non temere legatur alius præstantior Prædicator aut Minister Evangelii, ad quod opus delecti fuerunt 72. discipuli, & tamen non erat Presbyter, sed tantum Diaconus. Imo septem illi Diaconi, qui (2) Act. 6. electi fuerunt administrandum mensis, creduntur fuisse de numero Discipulorum. Non enim ex Neophytis fuissent assumpti ad tale ministerium, & tamen non erant Presbyteri, ut pro certo constat: imò re vera nullam habebant spiritualem potestatem. Ergo septuaginta duo Discipuli, nec fuerunt à Christo ordinati, nec habuerunt potestatem aliquam Ecclesiasticam, quæ sine ordine non est. Restat ergo conclusio vera, quod præter Apostolos nullus alius accepit à Christo potestatem Ecclesiasticam: atque ita habemus primam originem potestatis Ecclesiasticæ. Fuerunt enim & primi & soli, qui à Christo Domino & Redemptore nostro hanc potestatem acceperunt duodecim Apostoli.

Supereft nunc tractare, qua ratione hæc potestas derivata est usque ad nos, & perseverat in Ecclesia, & sic erit absolutum totum negotium, quod suscepimus de subiecto potestatis Ecclesiasticæ. Sit

(1)
Actum 8.

(2)
Act. 6.

Quæst. derivazione potestatis.

13 Sit ergo de hac quæstione prima propositio, Potestas * Ecclesiastica non solum fuit in Apostolis : sed etiam in aliis. Hæc est nota ex scripturis. Nam Paulus constituit Episcopum Titum, & Timotheum ut patet 1. Tim. 4. & 2. ad eundem 1. & ad Tit. 1. & ad Ephes. idem Apostolus dat præcepta & rationem instituendi, & creandi Presbyteros 1. Tim. 3. & ad Titum. 1. & Act. 20. Paulus loquitur ad Presbyteros Asiæ. Et Joan. in Apoc. meminit Episcopi Laodiceæ. Ergo præter Apostolos aliqui alii habuerunt potestatem Ecclesiasticam.

14 Secunda propositio : Defunctis * Apostolis Christi, perseveravit in Ecclesia omnis potestas Ordinis & jurisdictionis, quæ prius erat in Apostolis. Probarur, Gradus potestatis Ecclesiæ sunt instituti à Christo non solum pro tempore Apostolorum, sed in totum tempus, quo perseveratura erat Ecclesia : ergo perseveraverunt in Ecclesia post decessum Apostolorum. Antecedens patet ad Ephes. 4. *Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, alios autem Pastores, & Doctores ad consumationem Sanctorum, in opus ministerii, in adificationem Corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei, & agnitionis filii Dei, in virum perfectum, in mensuram etatis plenitudinis Christi.*

15 Ex quo loco patet, quòd * gradus Ecclesiæ sunt perseveraturi in Ecclesia usque ad ultimum iudicium, & resurrectionem mortuorum. Item ut Paul. dicit (1) ad Hebr. 7. *Translato Sacerdotio, necesse est ut legis translatio fiat.* Ergo amisso Sacerdotio, etiam necesse est ut lex amittatur. Ergo si in Ecclesia non esset Sacerdotium institutum à Christo, nec etiam esset lex Christi. Lex autem Christi est æterna, est enim Testamentum ejus æternum, ut Paul. ait (2) ad Heb. 13. & Baruch. 2. *Statuam eis Testamentum alterum sempiternum.* Et in eodem c. 4. vocat legem Christi legem sempiternam. Ergo necesse est ut perseveret Sacerdotium à Christo institutum. In Sacerdotio autem omnis spiritualis potestas intelligitur, & includitur. Item non esset Christus Sacerdos in æternum, ut Propheta & Paulus appellant, si ejus Sacerdotium cadere & perire debuisset : non enim est Christus

(1)
Ad Hebr. 7e

(2)
Ad Hebr. 13e

Sacerdos nisi in Ecclesia. Item est præceptum in Ecclesia, de sumptione Eucharistiæ, ut patet Joan. 6. *Nisi manducaueritis carnem, &c.* Sed sine Sacerdotio Eucharistiæ consecratio fieri non potest: ergo. Item saltem constat Apostolos reliquisse Episcopos, & Presbyteros, ut de Paulo non semel scriptum est: & potestas illorum non expiravit Apostolis defunctis: ergo potestas Ecclesiastica fuit in Ecclesia, etiam defunctis Apostolis.